勐海县安全生产监督管理局

2016年节庆工作总结

根据《勐海县人民政府办公室关于召开全县2016—2017年节庆工作总结会的预通知》要求，现将我局2016年节庆工作总结如下：

一、工作部署情况
年初，我局制定了《勐海县安全生产监督管理局2016年安全生产监管执法工作计划》、《勐海县安全生产监督管理局突发事件应急预案》，同时，结合不同节假日，印发了《关于印发〈勐海县深入开展安全生产大检查切实加强岁末年初安全生产工作实施方案〉的通知》、《勐海县安全生产委员会办公室关于开展2016年“安全生产月”活动的通知》、《勐海县安全生产委员会办公室关于切实做好2016年国庆期间安全生产工作的通知》等文件，确保了节庆期间安全生产监管工作的有序开展。
二、工作开展情况

一是进一步强化源头管理，做好烟花爆竹零售经营等行政许可工作。全县烟花爆竹零售点从去年2015年的98户控制到2016年的71户。

二是开展岁末年初安全生产大检查活动。组织执法检查组28个，参加执法检查217人次，检查企事业单位和场所572家次，查处一般隐患921项，下达执法检查文书13份，处罚金额12.89万元。

三是扎实开展安全生产专项整治工作。全县共组织执法检查组72个，参加执法检查387人次，检查企事业单位和场所1049家次，查处一般隐患1805项，下达执法检查文书46份，处罚金额29.845万元。

四是开展两会及节前安全生产大检查。检查生产经营单位345户（次），查处一般事故隐患335项，完成整改329项，按期整改率98.2%。

五是开展安全生产月活动。6月16日组织全县27家涉安部门共84人开展了六月安全月宣传咨询日活动，共发放各类安全生产知识手册5480本，宣传单29700份，环保宣传袋1000个。

六是健全完善安全生产应急管理机构建设，修订完善各类应急案，建立健全值班值守、信息报告、处置决策、力量协调、现场指挥等应急管理制度。扎实开展应急救援演练，提高突发事故的应急处置能力。
二、存在的问题

一是在开展安全生产监督检查工作中，整体安全监管改革创新力度还不够，检查督查方法单一。
二是安全监管力量不足，特别是乡镇安监办人员变动频繁，不专职、不专业、不专心问题突出，严重影响安监工作效能。

三、意见建议

一是全面落实有关安全生产工作安排部署，突出宣传贯彻修订后的《安全生产法》主线，强化"红线"意识和绩效意识，按照"责任全覆盖、隐患零容忍、监管强执法、事故严追责"的工作要求，改进作风，狠抓落实，确保节庆期间安全生产形势持续稳定。

　　二是扎实推进重点行业领域的专项治理工作，提高专项治理科学性、实效性、长效性。同时，抓好重点行业领域安全专项整治和打非治违工作。

三是加强节庆期间安全生产隐患排查工作，同时，扎实开展节庆期间事故应急救援演练，提高突发事故的应急处置能力。

勐海县安全生产监督管理局

2017年2月21日
PAGE
- 1 -